ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

Октябрьского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
​​17.12.2009 г.                                            №7                                 р.п. Каменоломни
	О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Октябрьского района

В целях исполнения Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» от 17.07.2009 года №172-ФЗ,  Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Областного закона  от 12.05.09  № 218-ЗС "О противодействии коррупции в Ростовской области"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Октябрьского района  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Возложить полномочия по проведению антикоррупционой экспертизы нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Октябрьского района на сектор по правовой работе и вопросам местного самоуправления Собрания депутатов Октябрьского района (А.Ю.Порошина).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором по правовой работе и вопросам местного самоуправления Собрания депутатов Октябрьского района А.Ю.Порошину.
4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Председатель Собрания депутатов
Октябрьского района                                                                          П.Г.Конорезов

Приложение

к постановлению председателя

Собрания депутатов Октябрьского

района от 17.12.2009 года №7

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Октябрьского района
I. Общие положения

1.Настоящим  Порядком  устанавливаются правовые и организационные основы антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Октябрьского района  (далее нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов) в целях выявления в них коррупционных факторов и их последующего устранения.
       2. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении правовых актов
и проектов правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.
        3.Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных нормативных правовых актов, и нормативных правовых актов, признанных утратившими силу.
4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов проводится сектором по правовой работе и вопросам местного самоуправления Собрания депутатов Октябрьского района (далее – правовой сектор) в порядке, установленном настоящим Постановлением, и согласно Методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009г. №196.
II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии с Регламентом Собрания депутатов Октябрьского района на стадии их предварительного рассмотрения.

2. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов определяются в соответствии с Регламентом Администрации Октябрьского района.
       3. Субъект правотворческой инициативы в Собрании депутатов Октябрьского района представляет проект нормативного правового акта,  с листом согласования подписанным исполнителем, управляющим делами Администрации района, отделом по юридическим вопросам, заместителями Главы Администрации района, председателю Собрания депутатов.  Председатель направляет проект в правовой сектор для проведения антикоррупционной экспертизы.
4. Коррупциогенные факторы, выявленные правовым сектором  в ходе проведения экспертизы проекта нормативного правового акта, отражаются в заключении, которое носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению субъектом правотворческой инициативы в Собрании депутатов Октябрьского района, ответственным за подготовку проекта, для принятия мер по устранению замечаний.
5. В заключении должны содержаться следующие сведения:

5.1. Дата подготовки  заключения.
5.2. Вид и наименование проекта правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу.

5.3. Положения проекта правового акта, способствующие созданию условий
для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупционные факторы (в случае выявления указанных положений).

5.4. Предложения о способах устранения выявленных в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
6. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупционным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
7. Заключение подписывается заведующим правовым сектором.
8.  Положительное заключение по результатам антикоррупционной экспертизы оформляется  в следующем порядке:  в листе согласования к проекту нормативного правового акта в соответствующем столбце ставится подпись заведующего правового сектора.
II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
  1.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения по поручению председателя Собрания депутатов Октябрьского района.

2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы одного нормативного правового акта, определяется в соответствующем поручении и не может быть более 30 календарных дней.
  3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы правовым сектором готовится заключение, являющееся самостоятельным документом, в котором указывается, содержатся ли в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы. Если такие факторы есть, они должны быть названы конкретно, а также в заключении указываются рекомендации по их устранению.

4. В  заключении должны содержаться следующие сведения:

4.1. Дата подготовки экспертного заключения.

4.2. Основание подготовки экспертного заключения.

4.3. Дата принятия (издания), регистрационный номер, наименование правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу.

4.4. Положения правового акта, способствующие созданию условий
для проявления коррупции, с указанием структурных единиц правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупционные факторы (в случае выявления указанных положений).

4.5. Предложения о способах устранения выявленных в правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

          5.В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупционным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

     6. Заключение подписывается заведующим правовым сектором и направляется председателю Собрания депутатов Октябрьского района.
    7. В случае согласия с результатами антикоррупционной экспертизы, установившей, что в нормативном правовом акте содержатся коррупциогенные факторы, председатель отражает это в резолюции и поручает должностному лицу Администрации Октябрьского района,  к компетенции которого относится предмет регулирования данного правового акта, организовать работу по подготовке проекта нормативного правового акта, устраняющего выявленные нарушения.

   8. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной правовым сектором и необходимости дополнительного исследования нормативного правового акта, председатель Собрания депутатов  района отражает это в накладываемой резолюции и направляет заключение на рассмотрение Комиссии по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Октябрьского района.
           9. Комиссия по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Октябрьского района принимает решение о несогласии с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной правовым сектором, либо о согласии с ее результатами и организации работы по подготовке проекта нормативного правового акта, устраняющего выявленные нарушения.
Заведующий сектором по правовой работе
И вопросам местного самоуправления

Собрания депутатов Октябрьского района                                       А.Ю.Порошина